BỘ XÂY DỰNG

Số: 1341/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn về định mức dự toán ca máy bơm nước hố móng

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  06 tháng 6 năm 2018

	Kính gửi:
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hà Tĩnh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 208/BQLDA-KHKT ngày 03/5/2018 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hà Tĩnh về việc định mức dự toán ca máy bơm nước hố móng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 06/2010/TT-BXD ngày 26/5/2010 của Bộ Xây dựng hướng dẫn phương pháp xác định giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng công trình thì “Giá ca máy là mức chi phí dự tính cần thiết cho máy và thiết bị thi công làm việc trong một ca. Các nội dung chi phí trong giá ca máy được xác định phù hợp theo loại máy sử dụng để thi công xây dựng công trình và điều kiện cụ thể của công trình”.
2. Giá ca máy bao gồm: chi phí khấu hao, chi phí sửa chữa, chi phí nhiên liệu, năng lượng, tiền lương thợ điều khiển máy, chi phí khác của máy và được xác định theo hướng dẫn tại Điều 6 Thông tư số 06/2010/TT-BXD.
3. Định mức tiêu hao năng lượng cho một ca làm việc của máy bơm nước, động cơ điện – công suất 55 kW theo dữ liệu cơ sở xác định giá ca máy và thiết bị thi công ban hành kèm theo Thông tư số 06/2010/TT-BXD (132kWh) như nêu tại văn bản số 208/BQLDA-KHKT là định mức được xác định theo quy trình vận hành phổ biến với khối lượng bình quân tương ứng với các công tác xây lắp có sử dụng máy bơm nước này  với thời gian sử dụng máy đảm bảo đúng yêu cầu kỹ thuật, bảo dưỡng, sửa chữa máy trong điều kiện bình thường, hiệu suất sử dụng máy trung bình tiên tiến, số ca máy bình quân hàng năm được tính khấu hao theo quy định.
4. Trường hợp định mức theo dữ liệu cơ sở xác định giá ca máy và thiết bị thi công nói trên không phù hợp với thực tế tiêu hao năng lượng theo biện pháp thi công được duyệt, thì giá ca máy được xác định theo năng lượng tiêu hao thực tế theo các quy định tại các mục 1, 2 nói trên.
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hà Tĩnh căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG
	[bookmark: _GoBack]

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh